
ATTO DD 170/A2102A/2020 DEL 18/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

OGGETTO: Programma Interreg V – Alcotra Ita-Fra 2014-2020. PITEM RISK, progetto RISK-COM.
Affidamento  per  la  collaborazione  tecnica  alla  stesura del  documento  strategico  della
comunicazione dei rischi,  ai  sensi D. Lgs 50/2016 art.36 comma 2 lettera a) affidamento
diretto  sottosoglia,  alla  Dott.ssa  Anna  Scolobig.  Spesa  complessiva  di  euro  3.500,00.
Capitoli, impegni, accertamenti vari CUP J89F18001680007 e CIG Z222ED0893.

Premesso che:

la  Commissione  Europea  ha  adottato  il  Programma Interreg  V Italia-Francia  2014-2020  con  Decisione
C(2015) 3707 del 28/05/2015, con l’obiettivo di promuovere uno sviluppo economico, sociale e territoriale
armonico dell’Europa nel suo complesso;

il Comitato di Sorveglianza del Programma Alcotra ha approvato con procedura scritta conclusasi in data
16/12/2016 l’emanazione del bando per la presentazione delle candidature alla costituzione di Piani integrati
tematici (Pitem) e di Piani integrati territoriali (Piter);

dato atto che, nell’ambito del programma Alcotra 2014-2020, con D.G.R. n. 4825 del 27/03/2017 la Regione
Piemonte ha approvato il deposito di 7 Piani Integrati Tematici – Pitem, su diversi assi prioritari, tra i quali è
inserito  nell’Asse  2  “Ambiente  Sicuro”  Pitem  RISK  –  Resilienza,  Informazione,  Sensibilizzazione,
Comunicazione, Cittadini, un progetto incentrato sui territori transfrontalieri che devono far fronte ai rischi
naturali facendo i conti con una mutata situazione climatica;

considerato che con D.G.R. n. 6196 del 22/12/2017 è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte al
Piano  Integrato  Tematico  Pitem RISK,  depositato  dalla  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  in  qualità  di
coordinatore, nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020;

preso atto che in data 30/01/2018 è stato depositato il Progetto RISK-COM relativo al Pitem RISK, di cui la
Regione Piemonte,  Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale – Settore Comunicazione,  Ufficio
Stampa, Relazioni Esterne, URP, è capofila;

considerato  che  in  data  16/10/2018  l’Autorità  di  Gestione  ha  comunicato  la  decisione  del  Comitato  di

Pag 1 di 15



Sorveglianza del Programma di Cooperazione Interreg V Italia-Francia 2014-2020 Alcotra, dell’11 luglio
2018 che ha approvato e ammesso a finanziamento il progetto RISK-COM nell’ambito del Piano integrato
RISK;

dato atto che con DGR n. 6-7938 del 30/11/2018 la Giunta Regionale ha autorizzato l’iscrizione dei fondi per
gli anni 2019-2020-2021 istituendo appositi capitoli di entrata e di spesa;

visto che il  progetto prevede nell’ambito del  WP 3.4,  l’elaborazione di  un documento strategico per  la
comunicazione dei rischi- che sarà lo strumento guida per la realizzazione degli strumenti di comunicazione;

valutato opportuno avvalersi di un esperto internazionale relativamente alla stesura delle parti teoriche e di
buone  pratiche  a  livello  mondiale,  approfondendo  gli  aspetti  della  ricerca  contemporanea  sulla
comunicazione del rischio e dei sistemi di allertamento, nonché sull’individuazione di elementi innovativi da
introdurre  nel  territorio  transfrontaliero  e  nello  sviluppo  degli  strumenti  di  comunicazione  che  saranno
realizzati dal progetto nel WP 4 – resilienza e consapevolezza-;

considerato che il Politecnico di Torino, Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle
Infrastrutture, interpellato nel merito per l’indicazione di un esperto internazionale, ha indicato nella Dott.sa
Anna Scolobig come una delle uniche esperte internazionali sui temi del rischio, vulnerabilità, prevenzione e
comunicazione;

nel corso del Comitato di Pilotaggio del 20 novembre 2019 è stato presentato il curriculum della Dott.ssa
Scolobig, già conosciuta dai partner italiani per alcune sue pubblicazioni sul tema della comunicazione dei
rischi, ed è stato valutato positivamente il suo coinvolgimento per la stesura del documento strategico dei
rischi;

interpellata in merito la Dott.ssa Scolobig, residente in Place du villane 16, -1272- Genolier, Svizzera, AVS
756.4989.5834.26  il  cui  curriculum allegato  1  alla  presente  determinazione  dirigenziale  e  facente  parte
integrante  il  provvedimento,  ha  presentato  per  la  collaborazione  tecnica  per  la  stesura  delle  parti  del
documento strategico dei rischi relative a:
• Il cicli di vita della comunicazione del rischio
• Il processo di risposta agli allertamenti/informazioni sul rischio
• Linee guida per le buone pratiche di comunicazione dei rischi, focus su descrizione di casi/buone pratiche

adottate in altri paesi
• La ricerca contemporanea sulla comunicazione dei rischi e i sistemi di allertamento
• Elementi di innovazione e futuri temi di ricerca
un onorario di complessivi Franchi Svizzeri 3.784,00 pari ad € 3.500,00 cha saranno tassati in Svizzera e la
cui dichiarazione resta a carico della Dott.ssa Scolobig.

dato atto che, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 s.m.i., alla procedura di
acquisizione di cui al presente atto è stato attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare
(SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)
Z222ED0893;

considerato che al progetto è assegnato il CUP J89F18001680007;

ritenuto di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla Dott.ssa Anna Scolobig, residente in Place du
villane 16,  -1272- Genolier,  Svizzera,  AVS 756.4989.5834.26,  ai  sensi  D. Lgs 50/2016 art.36 comma 2
lettera a) affidamento diretto sotto soglia, l’incarico relativo alla collaborazione alla stesura delle parti del
documento strategico dei rischi come sopra specificato;

tutto ciò premesso:

valutata congrua l'offerta rispetto ai prezzi medi di mercato ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Pag 2 di 15



dato atto che, relativamente all'affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in
materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire:
• le dichiarazioni sostitutive contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), art. 85

del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che recepisce l'art. 59 della direttiva 2014/24/UE;
• la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come previsto dal

punto 8.1.12 del PTCP, e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, che, in conformità agli accertamenti
condotti constata che il citato operatore economico risulti in possesso dei requisiti di carattere generale
prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi
del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010;

dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi  inerenti la sicurezza per il rischio di
interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero, ai
sensi dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n. 106 del 3 agosto 2009,
che  stabilisce  per  gli  appalti  in  oggetto  la  non  sussistenza  all'obbligo  di  procedere  alla  redazione  del
Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), poiché tale prescrizione ... "non si applica
hai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o servizi la
cui durata non sia superiore ai due giorni", e conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

ritenuto di dar corso all’affidamento in questione;

attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli
interni, art. 6, comma 2);

dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di
imputazione  all'esercizio  finanziario  delle  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  passive  (d.lgs.  n.
118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2020;

visti  i  capitoli  141428/2020  (attuazione  del  progetto  RISK-COM,  nell’ambito  del  Programma  di
Cooperazione Interreg V Francia-Italia 2014-2020 Alcotra- Spese per trasferte e per prestazioni di servizi
esterni- quota FESR) e 141430/2020 (attuazione del progetto RISK-COM, nell’ambito del Programma di
Cooperazione Interreg V Francia-Italia 2014-2020 Alcotra- Spese per trasferte e per prestazioni di servizi
esterni- quota CIPE) che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità;

ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 a favore della Dott.ssa Anna Scolobig, residente
in Place du villane 16, -1272- Genolier, Svizzera, AVS 756.4989.5834.26 (codice beneficiario 363868) come
di seguito dettagliato:
€  2.975,00  cap.  141428/2020  del  bilancio  gestionale  di  previsione  2020-2022,annualità  2020,  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni  contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
€  525,00  Cap.  141430/2020  del  bilancio  gestionale  di  previsione  2020-2022, annualità  2020  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni  contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ritenuto di:
- accertare € 2.975,00 da Autorità di Gestione del programma Interreg Alcotra Regione Rhone Alpes (codice
n.328367), Cap. 29159/2020 fondi FESR anno del bilancio gestionale di previsione 2020/2022, annualità
2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  elenco  registrazioni
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- accertare € 525,00 da MEF (codice 84657), Cap.22123/2020 fondi Stato, anno del bilancio gestionale di
previsione 2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice
A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
dato atto che le risorse sopra indicate non sono state oggetto di altri accertamenti;

Pag 3 di 15



dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 1,  del  D.LGS  50/2016  e  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  è  Alessandra  Fassio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio  Stampa,
Relazioni Esterne, URP, firmatario del presente provvedimento, e che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016, la funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è svolta da SilviaMaria Venutti,
funzionaria del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP;

richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture
e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016;

attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

Pag 4 di 15



• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai  sensi D. Lgs 50/2016 art.36 comma 2 lettera a)
affidamento diretto sottosoglia, alla Dott.ssa Anna Scolobig, di cui si  allega il  curriculum allegato 1 del
presente provvedimento, residente in Place du villane 16, -1272- Genolier, Svizzera, AVS 756.4989.5834.26,
(codice beneficiario 363868), l’incarico per la collaborazione tecnica per la stesura del documento strategico
della comunicazione dei rischi relativamente a:
• I cicli di vita della comunicazione del rischio
• Il processo di risposta agli allertamenti/informazioni sul rischio
• Linee guida per le buone pratiche di comunicazione dei rischi, focus su descrizione di casi/buone pratiche

adottate in altri paesi
• La ricerca contemporanea sulla comunicazione dei rischi e i sistemi di allertamento
• Elementi di innovazione e futuri temi di ricerca
Per un onorario di complessivi Franchi Svizzeri 3.784,00 pari ad € 3.500,00 cha saranno tassati in svizzera e
la cui dichiarazione resta a carico della Dott.ssa Scolobig cui sono abbinati CUP J89F18001680007 e CIG
Z222ED0893;

di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto allegato 2 alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale;

di impegnare la cifra complessiva di € 3.500,00 a favore di Dott.ssa Anna Scolobig residente in Place du
villane 16, -1272- Genolier, Svizzera, AVS 756.4989.5834.26 (codice beneficiario 363868), come di seguito
dettagliato:
€  2.975,00  cap.  141428/2020  del  bilancio  gestionale  di  previsione  2020-2022,annualità  2020,  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni  contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
€  525,00  Cap.  141430/2020  del  bilancio  gestionale  di  previsione  2020-2022,  annualità  2020  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni  contabili” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di accertare € 2.975,00 da Autorità di Gestione del programma Interreg Alcotra Regione Rhone Alpes (codice
n.328367), Cap. 29159/2020 fondi FESR anno del bilancio gestionale di previsione 2020/2022 annualità

Pag 5 di 15



2020  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  elenco  registrazioni
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di accertare € 525,00 da MEF (codice 84657), Cap.22123/2020 fondi Stato, anno del bilancio gestionale di
previsione 2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice
A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

dando atto che le risorse sopra indicate non sono state oggetto di altri accertamenti;

di  dare atto  che ai  sensi  dell'art.  31,  comma 1,  del  D.LGS 50/2016 e s.m.i.,  il  Responsabile Unico del
Procedimento  è  Alessandra  Fassio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio  Stampa,
Relazioni Esterne e URP, firmatario del presente provvedimento, e che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016, la funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è svolta da SilviaMaria Venutti,
funzionaria del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP;

di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura
elettronica o documenti di debito debitamente controllati  e vistati  in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art  5 della L.r.  n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-informazione sul sito
istituzionale della Regione;

di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2,
del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente – dei seguenti
dati:
dati di amministrazione trasparente:

Oggetto:  “Piano  Tematico  (PITEM)  RISK.  Progetto  RISK-COM.  Programma  di  Cooperazione
Transfrontaliera Interreg V Italia-Francia ALCOTRA– WP 2 e 3”
Responsabile del procedimento: Alessandra Fassio
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i
Beneficiario: Anna Scolobig, AVS 756.4989.5834.26
AVS 756.4989.5834.26
CUP: J89F18001680007
CIG: Z222ED0893
Importo: € 3.500,00 oneri fiscali compresi
Tempi: conclusione 28 febbraio 2021

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne, URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 6 di 15



Pag 7 di 15



Oggetto: Affidamento di incarico per la collaborazione  alla “stesura del documento strategico della
comunicazione dei rischi” progetto RISK-COM 

Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

Affidamento d’incarico a: Dott.ssa Anna Scolobig

Indicazioni operative per la fatturazione elettronica

Determinazione Dirigenziale n. 

CUP: J89F18001680007

CIG: Z222ED0893

A seguito della Vostra offerta per importo sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con

determinazione dirigenziale  n…...  del………………. , vi è stato affidato l’incarico per lo svolgimento del servizio di

cui all’oggetto, così specificato,

compartecipazione alla stesura delle parti del documento strategico dei rischi relative a:

- Il ciclo di vita della comunicazione del rischio

- Il processo di risposta agli allertamenti/informazioni sul rischio

- Linee guida per le buone pratiche di comunicazione dei rischi, focus su descrizione di casi/buone pratiche adottate

in altri paesi

- La ricerca contemporanea sulla comunicazione dei rischi e i sistemi di allertamento

- Elementi di innovazione e futuri temi di ricerca

L’incarico dovrà essere espletato entro il 28/02/2021 

L’importo per i servizi è stato fissato in complessivi euro 3.500,00 o.f.i,. la responsabilità del versamento degli oneri

fiscali sarà interamente a Vostro carico.

La fattura, o altro documento fiscale probante,  dovrà essere emessa  al termine della prestazione e sarà intestata a:

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

settore.comunicazione@regione.piemonte.it

ufficiostampa.giuntaregionale@regione.piemonte.it - relazioni.esterne@regione.piemonte.it - urp@regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino

Data

Protocollo

Classificazione

Pag 8 di 15



REGIONE PIEMONTE

SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP

PIAZZA CASTELLO 165

10122 TORINO

P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016

codice univoco ufficio IPA: BR4EG5; 

La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà contenere:

• obbligatoriamente i riferimenti  CUP e CIG,  nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;

•  il  codice  IBAN,  nel  campo “DATI  RELATIVI  AL PAGAMENTO”,  corrispondente  a  quanto  indicato  nella

dichiarzione sostitutiva da voi inviata all’Ente Regione, ai sensi dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come

convertito in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

• la tipologia del servizio effettuato, nel campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO – causale “, così come

riportato nel preventivo da voi inviato.

In assenza, anche di uno solo, degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta. 

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. 

Alla fattura dovrà essere allegata la seguente documentazione:

⇒ copia della presente lettera firmata per presa visione dal legale rappresentante della società;

⇒ giustificativo o sintetica relazione dell’attività svolta e conclusa;

⇒ modulo “tracciabilità flussi finanziari”;

Valgono i riferimenti di legge come da precedente affidamento di incarico 

La presente dovrà essere restituita firmata dal Vs. legale rappresentante per accettazione delle clausole su citate.

Per accettazione

(data e firma del legale rappresentante)

……………………………………………

 

 

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

settore.comunicazione@regione.piemonte.it

ufficiostampa.giuntaregionale@regione.piemonte.it - relazioni.esterne@regione.piemonte.it - urp@regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino

Pag 9 di 15



Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

settore.comunicazione@regione.piemonte.it

ufficiostampa.giuntaregionale@regione.piemonte.it - relazioni.esterne@regione.piemonte.it - urp@regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino

Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Dott.ssa Paola Casagrande

Pag 10 di 15



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. AnnaScolobigCV_2020_privacy.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 11 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 170/A2102A/2020  DEL 18/11/2020

Impegno N°: 2020/11101
Descrizione: PROGRAMMA INTERREG V - ALCOTRA ITA-FRA 2014-2020. PITEM RISK, 
PROGETTO RISK-COM. AFFIDAMENTO PER LA CONSULENZA TECNICA NELLA STESURA 
DEL DOCUMENTO STRATEGICO DELLA COMUNICAZIONE DEI RISCHI, AI SENSI D. LGS 
50/2016 ART.36 COMMA 2 LETTERA A) AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA, ALLA 
DOTT.SSA ANNA SCOLOBIG. SPESA COMPLESSIVA DI EURO 3.500,00. CAPITOLI, IMPEGNI, 
ACCERTAMENTI VARI CUP J89F1800168007 E CIG Z222ED0893
Importo (€): 2.975,00
Cap.: 141428 / 2020 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
SPESE PER TRASFERTE E PER PRESTAZIONI DI SERVIZI ESTERNI - QUOTA FESR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z222ED0893
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 363868
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 12 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 170/A2102A/2020  DEL 18/11/2020

Impegno N°: 2020/11102
Descrizione: PROGRAMMA INTERREG V - ALCOTRA ITA-FRA 2014-2020. PITEM RISK, 
PROGETTO RISK-COM. AFFIDAMENTO PER LA CONSULENZA TECNICA NELLA STESURA 
DEL DOCUMENTO STRATEGICO DELLA COMUNICAZIONE DEI RISCHI, AI SENSI D. LGS 
50/2016 ART.36 COMMA 2 LETTERA A) AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA, ALLA 
DOTT.SSA ANNA SCOLOBIG
Importo (€): 525,00
Cap.: 141430 / 2020 - ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-COM, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 2014-2020 ALCOTRA - 
SPESE PER TRASFERTE E PER PRESTAZIONI DI SERVIZI ESTERNI - QUOTA CIPE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z222ED0893
CUP: J89F18001680007
Soggetto: Cod. 363868
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 13 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 170/A2102A/2020  DEL 18/11/2020

Accertamento N°: 2020/1918
Descrizione: PROGRAMMA INTERREG V - ALCOTRA ITA-FRA 2014-2020. PITEM RISK, 
PROGETTO RISK-COM. AFFIDAMENTO PER LA CONSULENZA TECNICA NELLA STESURA 
DEL DOCUMENTO STRATEGICO DELLA COMUNICAZIONE DEI RISCHI, AI SENSI D. LGS 
50/2016 ART.36 COMMA 2 LETTERA A) AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA, ALLA 
DOTT.SSA ANNA SCOLOBIG. SPESA COMPLESSIVA DI EURO 3.500,00. CAPITOLI, IMPEGNI, 
ACCERTAMENTI VARI CUP J89F1800168007 E CIG Z222ED0893 -
Importo (€): 2.975,00
Cap.: 29159 / 2020 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-
COM, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 
2014-2020 ALCOTRA - QUOTA FESR
Soggetto: Cod. 328367
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 14 di 15



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 170/A2102A/2020  DEL 18/11/2020

Accertamento N°: 2020/1919
Descrizione: PROGRAMMA INTERREG V - ALCOTRA ITA-FRA 2014-2020. PITEM RISK, 
PROGETTO RISK-COM. AFFIDAMENTO PER LA CONSULENZA TECNICA NELLA STESURA 
DEL DOCUMENTO STRATEGICO DELLA COMUNICAZIONE DEI RISCHI, AI SENSI D. LGS 
50/2016 ART.36 COMMA 2 LETTERA A) AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA, ALLA 
DOTT.SSA ANNA SCOLOBIG. SPESA COMPLESSIVA DI EURO 3.500,00. CAPITOLI, IMPEGNI, 
ACCERTAMENTI VARI CUP J89F1800168007 E CIG Z222ED0893 - A21000
Importo (€): 525,00
Cap.: 22123 / 2020 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RISK-
COM, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V FRANCIA-ITALIA 
2014-2020 ALCOTRA - QUOTA COFINANZIAMENTO CIPE
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 15 di 15


		2020-11-18T14:09:47+0100
	ALESSANDRA FASSIO


	



